
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-539 del 21/06/2023

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Approvazione del servizio di 
ospitalità,  delle  stazioni  webcam  della  rete  di 
monitoraggio, lungo il litorale costiero (CIG vari).

Proposta n. PDTD-2023-558 del 21/06/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  21  (ventuno)  giugno    2023 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  del  servizio  di  ospitalità,  delle 

stazioni  webcam della  rete  di  monitoraggio,  lungo il  litorale  costiero (CIG 

vari) per il progetto STREAM.

VISTI:

D. D. G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023 ;

D. D. G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATO:

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con de-

liberazione n. 1097 del 26/10/2016;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20 maggio 2017);

l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), 

di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbli-

go per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica ammini-

strazione;

PREMESSO:



che con D. D. G. n.893/2022 ha avuto l’avvio una procedura negoziata  sotto soglia comuni-

taria, per l’affidamento della fornitura di un sistema di video monitoraggio in continuo della 

costa dell’Emilia-Romagna (camERa), composto da 8 stazioni fisse, elaborazione, archivia-

zione, pubblicazione dati e servizi connessi per il progetto INTERREG STREAM;

che con D. D. G. n. 1009/2022 si è proceduto all’aggiudicazione, in esito a RDO aperta sul 

Mepa, della fornitura di un sistema di video monitoraggio in continuo della costa dell’Emi-

lia-Romagna (camERa), composto da n.8 stazioni fisse, elaborazione, archiviazione, pubbli-

cazione dati e servizi connessi per il progetto STREAM alla società E.T.G. SRL con sede le-

gale in via di Porto n. 159 Scandicci (FI);

che,  è necessario,  posizionare in determinate aree, per ora individuate, a seguito di uno stu-

dio di fattibilità,  n.6 stazioni fisse, per una opportuna elaborazione, archiviazione, pubblica-

zione dati e servizi connessi;

CONSIDERATO:

che è necessario procedere all’approvazione del servizio di ospitalità delle stazione webcam, 

con i gestori dei siti ospitanti, il cui elenco dettagliato è allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (allegato A);

che lo schema del suddetto contratto da sottoscrivere con ogni gestore è allegato al presente 

atto, quale parte integrante e sostanziale (allegato B);

che  in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 no-

vembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), i Codici Identificativi Gare relativi per ciascuna prestazione riportati nell’ 

allegato A) “Elenco dei contraenti”;

che il costo complessivo per la stipula dei contratti, il cui schema, allegato B), quale parte 

integrante e sostanziale, ammonta ad Euro 2.100,00 (IVA esclusa);

che  la durata del contratto decorre dalla sottoscrizione e terminerà al 31/12/2023;

RITENUTO:

pertanto, di procedere con l’approvazione e successiva sottoscrizione dei contratti, relativi 

alla ospitalità nelle aree afferenti le stazioni stazioni webcam della rete di monitoraggio co-

stiero;



SU PROPOSTA:

del Dott. Sandro Nanni, Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, che ha espresso pa-

rere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 

del D. lgs. n. 50/2016 il Dott. Sandro Nanni;

che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di approvare il servizio di ospitalità, delle stazioni webcam della rete di monitoraggio, lungo il 

litorale costiero  di cui all’elenco dei contraenti allegato A) al presente atto quale parte inte-

grante e sostanziale;

2. di approvare il contratto con ciascun prestatore del servizio il cui schema è l’allegato B) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la durata del contratto decorre dalla sottoscrizione e terminerà al 31/12/2023;

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.562,00  avente natura di "Servizi appaltati 

esternamente", relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2023 ed è compre-

so nel budget annuale con riferimento progetto STREAM.

Allegati:

A) Elenco stazioni webcam e contraenti;

B) Schema di contratto.

IL RESPONSABILE  DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.Sandro Nanni) 



N.6 staz.webcam

Pagina 1

postazione sede della postazione Intestazione contratto GIC

1 Lido delle Nazioni (FE) ZF33BA407F 

2 Lido di Spina (FE) Bagno Marrakech ZB83BA4048 

3 Marina Romea (RA) Bagno Nettuno ZDE3BA40B8 

4 Marina di Ravenna (RA) Bagno Marisol ZA13BA40F2 

5 Cesenatico  Valverde (FC) Z093BA4128 

6 Riccione (RN) Z233BA414D 

Ristorante/Bagno 
PRESTIGE 

Soc. ALBA S.r.l.  P.I. 
02804191209, sede VIA ALPI 
CENTRALI 199   44020 LIDO 
SCACCHI – COMACCHIO FE

Bagno Marrakech SNC di Ben  
Aissa Anis & C.  P.I. 
01917160382  sede Via Vene di 
bellocchio,51  44029 Lido di 
Spina Comacchio FE

Bagno Nettuno  NEVEMARE 
S.A.S. di Busi Gianfranco & C.  
P.I. 02084980396  sede V.le 
Italia, 153 48123 Marina Romea 
RA

Marisol sas di Biazzi Elena & C.   
P.I. 01270730391 sede Viale 
della Pace 454  cap 48122 Marina 
di Ravenna RA

IAL Innovazione 
Apprendimento Lavoro 
Emilia Romagna S.r.l. 
Impresa Sociale sede 
Scuola Alberghiera e di 
Ristorazione Viale 
Carducci 225 – 47042 
Cesenatico (FC)

IAL Innovazione Apprendimento 
Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 
Impresa Sociale sede Scuola 
Alberghiera e di Ristorazione 
Viale Carducci 225 – 47042 
Cesenatico (FC)

IAL Innovazione 
Apprendimento Lavoro 
Emilia Romagna S.r.l. 
Impresa Sociale  sede 
Scuola Alberghiera e di 
Ristorazione Viale Torino 
67 – 47838 Riccione (RN)

IAL Innovazione Apprendimento 
Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 
Impresa Sociale  sede Scuola 
Alberghiera e di Ristorazione 
Viale Torino 67 – 47838 Riccione 
(RN)



Bologna, 

Spett.le  

PEC

Oggetto: Servizio di  ospitalità stazione webcam di 
     CIG:     Determinazione n.    del     - Progetto STREAM        

Facendo seguito agli accordi intercorsi ed alla Determinazione in oggetto, Le confermiamo l’affidamento ai sensi 
dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  del  servizio  di  seguito  descritto  e 
direttamente connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali che Arpae-SIMC effettua nell’ambito del territorio, 
ai sensi della L.R.44/95 e successive modifiche. 

OGGETTO 
Per lo  svolgimento del  servizio richiesto,   Lei  assicurerà  l’espletamento  del  servizio  ospitalità  e  delle  attività 
manutentive necessarie al buon funzionamento della stazione in oggetto, in coordinamento con l’Agenzia.

DURATA 
Il servizio dovrà essere svolto  dalla sottoscrizione del contratto fino al 31/12/2023, e potrà essere rinnovato,  con 
specifico atto.

COMPENSO E PAGAMENTO 
Per lo svolgimento del suddetto servizio Le verrà riconosciuto un corrispettivo onnicomprensivo e forfetario di Euro 
350,00 al netto delle ritenute fiscali di legge.
Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfetaria ed onnicomprensiva ed è ritenuto adeguato dalle parti 
all’attività oggetto dell’incarico. La natura onnicomprensiva del compenso comporta che tutte le spese sostenute 
per l’esecuzione dell’incarico resteranno integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l’Agenzia. In 
caso di interruzione in corso d’anno il compenso verrà attribuito su base mensile.

Il compenso sarà corrisposto in un'unica soluzione a 30 giorni dall’accertamento di conformità della prestazione.

La  fattura elettronica dovrà essere emessa entro e non oltre il 30 giugno 2023, e  dovrà: 

• essere intestata ad Arpae Emilia Romagna Via Po, 5  40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;

• specificare il numero di determina e numero CIG di cui all’ oggetto;

• riportare la denominazione del progetto: STREAM; 

• essere  trasmessa  in  forma elettronica  per  il  tramite  del  Sistema  di  Interscambio  ai  sensi  dell'art.  25 
L.89/2014 e dell'art. 6 D.M. 55/2013, il CUU di Arpae da indicare in fattura elettronica  è UFFRF4. Ai sensi 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura  Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



dell’art. 1, comma 629 della legge di stabilità 2015 è stato esteso ad Arpae Emilia-Romagna il meccanismo 
impositivo del così detto “split payment”;

• essere corredata dalla DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIE-
TA’ ((Art. 46/47 del DPR 445/2000);

• specificare  le coordinate bancarie e il  nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

La Concedente si riserva la facoltà di richiedere annualmente all’Agenzia l’aggiornamento del corrispettivo in base 
alle variazioni dell'indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati verifi-
catosi nell'anno precedente., salvo ulteriori future disposizioni in merito a partire dal 01/01/2024.

RECESSO
E’ riconosciuto ad entrambe le parti il diritto di recesso dal contratto prima della scadenza con un preavviso di 15 
giorni, da inviarsi a mezzo raccomandata A/R, con riconoscimento esclusivamente del corrispettivo per il servizio 
reso alla data di recesso.

TUTELA DELLA PRIVACY
Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente servizio, allega qui di seguito 
l’informativa di cui all’art. 13 della d. lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali  chiarimenti  di  carattere  tecnico  possono  essere  rivolti  a  Simone  Righi  (cell.  3346951543) email 
srighi  @  arpae.it  ).  E ventuali chiarimenti di carattere amministrativo possono essere rivolti a Valeria Sacchetti (cell. 
333 9130905; email vsacchetti@arpae.it ).

Al fine del perfezionamento del presente affidamento, restiamo in attesa di copia della presente sottoscritta per 
accettazione e della dichiarazione in allegato, attestante in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 
la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per l’affidamento di contratti pubblici e l’assunzione 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010.  La medesima dichiarazione  dovrà 
essere presentata,  come detto sopra,   anche al  termine del  servizio,  per permettere a questa Agenzia 
l’emissione del mandato di pagamento.

IL RESPONSABILE
 Struttura Idro-Meteo-Clima

Arpae Emilia-Romagna
- Dott.Sandro Nanni -

Allegati:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura  Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim

mailto:aspisni@arpae.it
mailto:aspisni@arpae.it


Dichiarazione di.tracciabilità

Dichiarazione in autocertificazione

Per accettazione:

_________________________
(firma del prestatore del servizio)

____________________, ___________________
(Luogo)        (data)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura  Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



N. Proposta:   PDTD-2023-558   del    21/06/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Approvazione del servizio di ospitalità, 
delle  stazioni  webcam della  rete  di  monitoraggio,  lungo  il  litorale 
costiero per l'anno 2023 (CIG vari).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/06/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


